A single lapse
 into sin may
 be mortal.

5. *actuali*; in textu: *accidentali*; corr. in marg. 20. Cod.: *Et sic.*
 37. *aut*; textus: *et suprascript.*: *aul.*

quin cadat a caritate non diligendo proximum ut se ipsum; nec video quomodo talis ira irrationabilis sit meritoria aut propter honorem Dei finaliter elicienda.

In ista tamen materia dicunt quidam doctores moderni quod ira ex passione tanta cito transiens sicut⁵ ebrietas tracta in consuetudinibus sunt solum venialia; et forte intelligunt quod non sunt vicia consuetudinem concomitancia sed ex displicencia consequente finicionem actus passibilis veniam consequencia; Deus enim est lux que peccatorem tociens irradiat quociens convertoatur.

Habitual
passion and
drunkenness
are mortal
sins.

Sed caveat dolens de commisso ne menciatur se P conteri, cum vix ateratur, qui diligenter non removet occasionem peccandi. Unde non videtur michi scripture vel racione consonum | quod quotidie inebrians se cum^{222d} circumstanciis gravantibus usque ad sabbatum et minus inebriatus in sabbato ex consuetudine tracta tunc primo in gula pecchet mortaliter, quia frequencia peccatorum precedencium de quibus est confessus contritus, et non videtur extinguere caritatem pocius quam quodlibet²⁰ eorum; predictum igitur precedens, licet non sit consuetudinaliter habituale, videtur michi tamen esse mortale, quia contra preceptum negativum pro semper obligans sub pena mortalisi; et de tali vicio locuntur theologi.

Et istam sentenciam declarat diffuse Augustinus in libro suo De Ebrietate: Si enim tunc mandatum negativum pro semper obligat sub pena mortalisi, sed preceptum secunde tabule est *non iniuste concupiscere rem proximi*: videtur quod omnis gulosus peccat mortaliter,³⁰ nam omnia sunt iustorum et omnis peccandi concupiscencia non est iusta, quia contra Dominum, cum Math. XII, 30 dicat pertinenter: *Qui non est mecum contra me est.*

Item, secundum beatum Bernhardum ubi supra scienter³⁵ contraveniens consilio abbatis terreni peccat mortaliter ex contemptu, igitur multo magis scienter contraveniens consiliis abbatis primi: Quomodo rogo, non foret contemptus postponere suum consilium saluberrimum

1. *non. Cod.: nam.*

27. In ebrietatis malum. Duo sermones Opp. tom. V, Append. pag. 490. 35. De Praecepto et Dispensatione Opp. pag. 928.

propter consilium vel instigacionem abiecte creature; quod non fieret pro toto mundo, cum proporcionaliter amatur instigans ut obeditur eius consiliis; non igitur 223^a sonat in honorem, sed dehonoracionem Dei contempnere 5 taliter eius monita, quia si umquam amor creature preponitur amori Dei, in tali casu preponitur. Item iuxta diffinicionem Christi Math. VI, 23: *Si oculus hominis sit nequam, totum corpus hominis tenebrosum est.* Sed oculus sic scienter postponentis Dei consilium est tunc nequam, 10 quia deficit a simplicitate, cum nequicia et simplicitas sint inmediate contraria, igitur inficit totum residuum tenebra peccatorum, habet enim talis duos oculos, cum habet duo obiecta finaliter terminancia, scilicet intentionem declinantem a mandato dilectionis Dei et intentionem qua Deus naturaliter diligitur super omnia, et talis dualitas oculorum videtur reprobata Math. XVIII, 9: *bonum est tibi ad vitam intrare cum uno oculo, quam duos oculos habentem mitti in iehennam ignis.* Ista duplicitas oculi videtur dampnabilis, cum duo radii intentionum egredientes a voluntate ad obiecta non subaltera, causant angulum et offendunt in primum mandatum, cum sic finaliter diligens creaturam, non propter Deum, fruitur utendis, committens blasfeme ydolatriam; ideo cum illud peccatum pervertit ordinem amoris in 25 finitum magis fugibile quam pena aliqua, videtur quod sit crimen extinguens graciam, cum debita Dei dilectionio repugnat cuilibet dilectioni creature que non est ad ipsum finaliter diligendum; quando enim quis habet intentionem vel opera circa mundum, dum non 30 sunt finaliter propter Deum, videtur michi Christum intendere quod tunc habet infamem binarium oculorum vel manuum, sicut habent prosperitatibus mundi indebite adherentes; ideo esset melius habere oculum simplicem nichil intendendo aut diligendo, nisi Deum vel in ordine 35 ad ipsum, eciamsi hic assit adversitas, quam habendo hic intentionem generalem ad Deum et cum hoc intentionem specialem et finalem ad aliquid citra ipsum, et si inde arrisit mundi prosperitas. Et iste videtur sensus Augustini in De Sermone Domini in monte 40 libro II capitulo XIX. Et beatus Gregorius XXVIII

He who
neglects God's
counsels has
not a single
eye.

26, 27. Cod.: *Dei dileccione.*

39. Opp. tom. III, 2, pag. 226. 40. Opp. tom. I, pag. 900.

Moral. super illo Job XXXVIII, 5 *vel quis tetendit super eam lineam* exponit conformiter. Unde quantumlibet mundialis habens quantumcunque inordinatum propositum dicit, quod sic intendit finaliter propter honorem divinum, licet fiat expresse in Dei contemptum, sicut fit 5 omne factum contra Dei consilium vel mandatum ex certa sciencia, quia secundum beatum Jeronymum epistola LXXXV, *apertus contemptus Dei est facere prohibita aut iussa non facere*. Cum igitur Deus precipit simplicitatem oculi et prohibet eius duplicitatem, videtur 10 quod in altero istorum delinquere sit Deum contempnere; cum igitur omnis diligens aliquod creatum extra ordinem ad Deum finaliter diligendum habet oculum 223° duplicem, videtur omnem talem delinquere ex contemptu, quia contra primum mandatum, dum diligit aliquid 15 contra Deum in peccando supra Dominum in amorem suum postponendo et extra Dominum in amoreni talem ad Dei dilectionem non ordinando. Deus enim dicit michi quod pro amore suo non sic faciam, creature inducens me si ei consencio dicit michi quod ob amorem 20 sui sic faciam, ideo consenciendo creature Deo postposito incido in istam triplicem maneriem peccatorum.

A man commits mortal sin if he rejects any counsel of Christ.

Ex istis videtur quod omnis expresse sciens vel scire debens sub pena mortalis quicquam esse sibi faciendum 25 de Christi consilio vel mandato non faciendo, peccat mortaliter; illud patet eis qui dicunt, quod omne Christi consilium est mandatum et econtra, eo quod omne consilium Dei continetur ut pars alicuius decem mandatorum, ut consilium Christi loquentis in apostolo 30 est quod *omnia nostra fiant in caritate ad gloriam Dei*

1. Cod.: *tetendi*. 7. Cod.: *beatum Pnim*. Error pro *Jnim* = *Jeronymum*. 20. cod. *tibi concencio*. 22. Cod.: *incidento*.

8. Sine dubio hunc locum in Epistola St. Jeronymi ad Celantiam invenies: *Ex quo apparet nec honorari ab eis Dominum nec timeri qui eius praecepta non faciunt*. Et infra: *Duo autem sunt genera mandatorum in quibus clauditur tota iustitia prohibendi unum, iubendi alterum... Hoc duplex diversumque praecipuum prohibendi scilicet et imperandi aequo omnibus iure mandatum est... In quovis proposito... aequale peccatum est vel prohibita admittere vel iussa non facere*. Et sane nescio, an possimus leve aliquod peccatum dicere quod in Dei contemptum admittitur. Opp. tom. I, pag. 128—129. 31. I. Cor. XVI, 14.

secundum ordinem in edificacionem ecclesie, ut patet II. Cor. X, 8 et I. Cor. XIV, 40 et alibi sepius in scriptura; sed quandocunque quis sic exorbitat peccando contra Christi consilium, non sic facit ad honorem Dei, 5 sed eius contemptum, igitur quandocunque sic peccat, facit contra Dei mandatum. Nam idem videtur tantum 223^a dominum servo suo | quicquam consulere sub pena et illud sibi precipere.

Q Unde stultum videtur dicere quod nemo peccat mortali taliter, faciendo contra Dei consilium, cum Psalmo CV, 13, 43, quod *filii Israhel non sustinuerunt consilium Domini, sed exacerbaverunt eum in consilio suo*; et patet ex processu exodi, quod ideo criminaliter peccarunt. Videtur enim quod Deus nichil precipit nature libere 15 nisi per modum consilii nec aliquid consultit nisi dilectionem Dei vel proximi, igitur sub dilectione Dei continetur omne consilium, nec ignorancia actualis vel habitualis de diligendo vel serviendo Deo sic excusat, quia iuxta proxime dicta homo peccat mortaliter in- 20 cidendo in talem ignoranciam, cum sub pena mortalibus tenetur homo aliquid scire; sed necessarium ad sciendum est ars amandi Deum et cognoscendi in quibus offenditur, cum aliter deficeret homo a debito Dei servicio. Ideo omnis homo tenetur sub pena mortalibus illud 25 cognoscere et per consequens cognoscere omnia Christi mandata sive consilia et in particulari omnia sibi mandata vel consulta a Deo sub pena criminis; nec est hoc impossibile, cum omnia sunt hoc: tuum diligere Deum oculo simplici super singulas creaturas. Quando- 30 cunque ergo quis ex ignorancia actuali vel habituali offendit in hanc maximam, ignorancia accusat. Ideo 224^b sicut quedam ignorancia prodest ut ignorancia | tardandum affectum ab isto servicio, sic ignorancia huius maxime sentencie nocet, et ita sicut ignorancia diligendi 35 Deum non per se excusat a crimine sed concomitancia talis ignorancie cum zelo placendi Deo excusat a peccati gravedine, sicut patet de apostolo et multis infidelibus, sic fragilitas ad peccandum non per se ex- 40 cusat a crimine, sed concomitancia talis fragilitatis cum vera penitencia excusat a peccati gravedine, et sic intelligo scripturas et dicta sanctorum in ista materia.

All counsels
summed up in
loving God.

Frailty is no
excuse unless
followed by
true penitence.

2. Cod.: *I. Cor. X.* 15. Cod.: *consuluit.* 16. Cod.: *ignorancia.*

Nec excusaret alterum istorum bonorum malum concomitans nisi in virtute domini nostri Jesu Christi, qui est virtus et sapientia Dei patris, docens nos inducendo virtutes excutere ignoranciam et excuciendo voluptates et sequendo ipsum induere penitenciam. Et sic iste due 5
 To serve God parts iusticie: servire Deo in gracia et non facere contra eius mandata videntur esse omnia Christi consilia vel mandata; quas duas premissas quisunque finaliter servaverit, quocienscunque in via cediderit conclusionem finalis beatitudinis consequetur, ad que ne- 10
 cessitando precedit graciā predestinacionis; que si infuerit, videtur michi quod dignificat ad beatitudinem et per consequens ad non punicionem perpetuam, cum dignum est ipsum non sic puniri quem Deus eternaliter ordinat non sic puniri, eo quod dignum est tantum 15
 dominum habere in propria domo | de sua familia plenitudo voluntatis. Ex qua dignitate de congruo et iusticia ex amore eterno videtur indignum quod eternaliter puniatur, cum sit contra ordinacionem divinam. Arguitur sic: videtur dignitas secundum presentem in- 20
 iusticiam, quando est in mortali inducere dignitatem ut perpetuo puniatur, quia tunc duo contradictoria essent simul digna et iusta et per consequens simul vera, nam nunc et semper Deus ordinat quod non sic perpetuo punietur, ideo eius contradicturnum cum nun- 25
 quam est iustum; nec valet dicere quod pro nunc est dignum quod sic premiabitur, sed ipse nunc non est dignus sic premiari, quia gracia predestinacionis a qua non potest excidere usque adeo ipsum dignificat, cum inseparabiliter facit eum adoptionis filium et 30
 heredem; non enim potest admonitive huiusmodi impedire vel ipsam perdere, ideo nec potest cum illa stante titulum perdere consequentem; cum enim illa gracia infinitum sit melior quam gracia prescrita, videtur quod infinitum plus dignificat. 35

Similiter, si vere est dignum quod sic punietur et tamen ipse est dignus non sic premiari, tunc dignum est quod non sic premietur et per consequens non est dignus dampnari, cum sit dignum quod dampnetur; et ista duo contradicenda sunt in Deo digna et iusta; non 40

20. Cod.: *Arguit.* 22. *duo contradictoria.* Cod.: [“]*gda.* 28. Cod.: *se premiari.* 34. Cod.: *prescriba.* 40. Non Cod.: *omnino.*

enim est dignitas vel iusticia in creatura nisi secundum exemplar dignitatis et iusticie quoad Deum, ut si Petrus | sit dignus mercede aliqua, tunc dignum est apud Deum ut ipsam habeat. Si enim Deus scit Petrum esse dignum tanta pena, tunc scit dignum esse ut habeat huiusmodi penam, quia aliter creatura posset significare contra ordinacionem Dei, cum significat ad dampnacionem pro peccato infinitum, pro quo Deus non potest dampnare.

- 10 Similiter, capto Petro peccante peccato finalis in-penitencia et Paulo predestinato peccante temporaliter resipiscendo, infinitum gravius est peccatum Petri quam in the Pauli, sicut patet de penis quas Deus adoptat eis qui semper punit proporcionaliter ad gravedines peccatorum; 15 igitur dignum est infinitum gravius puniri peccatum Petri quam peccatum datum Pauli, sed non intensive neque durative et per consequens peccatum Pauli est dignum solum puniri temporaliter et per idem persona illi peccato subiecta. Non enim valet hoc sophisma: 20 Illud peccatum est dignum sic puniri et non est dignum illud peccatum sic puniri, cum dignum sit venia ex remissibilitate quam Deus videt in ipso et aliud ex perpetuitate sit omnino indignum venia, cum Deus non potest ipsum remittere.
- 25 Similiter, omnis talis dignitas non est nisi condicionata ponens disposicionem in subiecto in qua si finaliter perseveret sic vel sic mercedem recipiet; sed ex tali condicione non sequitur | quod sit dignum simpliciter apud Deum; igitur nec quod sit sic dignum simpliciter; 30 tunc enim omnis peccans venialiter foret ut sic dignum dampnari quia sic dampnari nisi affuerit gratia Iesu Christi, cum aliter fuisse omne peccatum mortale. Ymmo iuxta evidencias partis apostolice sicut illud veniale est infinitum fugibilius quam pena, sic habet 35 dignitatem ut puniatur supra omnem penam finitam; sicut igitur creditur hoc mortale esse tam dignum graviter puniri, sicut si Deus immisericorditer ipsum puniret, ita videtur dicendum de quolibet veniali; sed cum tunc dampnabiliter puniretur, videtur quod omne tale sit 40 dignum dampnabiliter puniri; sic enim puniretur nisi Christus genus humanum redimeret; nec dicetur quam

7. *Dei.* Cod.: *dicitur.* 15. Cod.: *puniri est.* 17. *neque.* Cod.:
ge (sic). 31. Cod.: *dampnare.*

dignum ad maximum est aliquod peccatum puniri nisi
recurrat ad ordinacionem divinam, quia ad nichilacio
non potest esse penalis et omnis misericors punicio qua
oportet Deum punire vel extinguere scilicet sanctum est
citra condignum ut sic. Iuxta hanc viam peccatum est 5
dignum plus puniri quam omnis alia pena a Deo
noscibilis et quotlibet eque dignum; nec Deus nosceret
peccati gravedinem maximam; idem igitur est dignum
esse peccatum sic puniri, et peccatum esse dignum sic
puniri, sicut patet scrutanti illas dignitates et subiecta 10
que dominant.

Our judgments
of men are full
of error, God
only can judge
truly.

Ex talibus evidenciis alias sepe dixi, cum nemo sit | R
dignus nisi ut Deus omnia videns ipsum dignificat 225^a
iudicando, sed non dignificat iudicando prescritum ad
gloriam nec predestinatum ad penam perpetuam, 15
ideo nullus talium est dignus tali mercede; sed quod
nos reputamus tales sic dignos esse, quia non videmus
nunc finem meriti, ideo dicimus predestinatis quod
dampnabuntur nisi resipiscant et prescritis quod salva-
buntur nisi continuant et sic iudicamus dignitatem 20
contrarie divino iudicio ex ignorancia ut tempore populus
David iudicavit post adulterium, quod fuit dignus
mori corporaliter sine regeneracione vel Christi gigni-
cione, Deus autem plene sciens eius ydoneitatem et
predestinacionem adiudicat eum non sic puniri sed 25
dignum beatitudine; ideo tantum dilexit eum, ut un-
quam, eo quod Deus non potest eum vicissim eundem
hominem magis diligere, ut ostendit Bradwardensis
Correlario 23 capituli primi libri; et ista videtur sen-
tencia Augustini V De Trinitate in fine. Si igitur Deus 30
tantum amat hunc hominem et iudicat eum dignum,
ipse est sic dignus pro omni mensura pro quo est
similis cum Dei iudicio et amore. Si enim voluntas et
iudicium domini pape possunt dignificare hominem ad
beneficium, multo magis iudicium et acceptatio divina 35
iuxta illud Apok. III, 4: *Ambulabunt mecum, quoniam
digni sunt.* | Et Sapien. III, 5 *Deus temptavit eos et in-
venit illos dignos se.* Peccatores igitur sunt digni ex 225^b

26, 27. *ut nunquam eo . . .* Hic aliquot verba exciderunt. Sensum huius loci in libro De Ecclesia pag. 79 habes. 29. Cod.: *capituli* deest. Addidi e textu De Ecclesia pag. 79.

28. See De Ecclesia pag. 79.

gracia predestinacionis, licet non secundum peccata presencia.

Ex quibus videtur sequi, quod nullus predestinatus potest cadere a iure ad beatitudinem, quia non potest 5 cadere a gracia predestinacionis, ad quam ius illud consequitur, ex quo Deus eternaliter, dicendo quod beatificabitur, obligavit se ad illud, constituens se debitorem donatorie, ut declarat Augustinus in De verbis Domini Sermone LXXXI super illo Apostoli Rom. VIII, 38 10 *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Et sic potest intelligi dictum Apostoli ibidem quod *nulla creatura poterit eos separare a dicta caritate* quam per revelationem scivit ipsos habere. Ex istis videtur sequi quod existens 15 in peccato mortali et per consequens carens dominio est dignus habere beatitudinem et per consequens omnia bona Dei habere; existens enim indispositus ad nunc regnandum est dignus regnare pro suo tempore, et licet videatur legis ignaris exhereditandus ex sua insolencia; aliud igitur est dicere: Petrus nunc est dignus 20 habere hereditatem pro suo tempore et nunc est dignus habere hereditatem illam nunc, nemo enim est dignus habere regnum pro tempore antequam de facto habeat illam. Ideo multi existentes in disposicione repugnante possessioni rei habent ius ad illam et sunt digni habere | 225^e illam pro suo tempore; et per idem sequitur quod nullus predestinatus meretur penam perpetuam nec aliquis prescitus vitam perpetuam. Nam nemo meretur vitam nisi de congruo ex grato testamento eterno quo Deus instituit merentem esse filium regni sui, sed nullus 30 prescitus habet secundum hunc titulum Deum debitorem, ergo nullus prescitus significat se ad tantum ex defectu finalis perseverancie et per consequens non meretur beatitudinem. Et per idem predestinatus non meretur dampnacionem, amicitiam aut et inimiciciam essencialiter 35 consequentes ad meritum presciti et demeritum predestinati; merentur vel ad commodum aut incommodum temporale: sunt tamen in disposicione tali quod si in illis finaliter perseverent, tunc merentur premium per-

The
predestinate
cannot forfeit
their right
to bliss,

but they may
for the time
be incapable of
dominion.

16. Cod.: *habere enim existens*. Rectius (ut videtur) legendum: *bona Dei. Hereditandus (vel heres) enim existens . . .* 24. Cod.: *possessione.*
30. *secundum*; sed in cod. correxit in margine. 36. Hic locus corruptus esse videtur.

9. Cf. St. Augustini Serm. CLVIII et CLIX Opp. tom. V,
pag. 765, 766. 11. Rom. VIII, 39.

petuum atque penam; et sic intelligo modernos doctores. Deus enim est paterfamilias conducens omnes predestinatos pro denario diurno, sic tamen, quod quacunque hora diei inceperint, consument in dignitate operis sui in vespera, tunc illos qui ociantur deficientes 5 ante vesperam non gratificat ad tantum denarium, quia videt quod sunt indigni non implentes conventionem.

All desert rests
on God's
ordinance.

Ex istis videtur michi quod nemo est dignus vita eterna, sed quilibet punitus pro peccato suo est dignus infinitum graviori pena quam punitur; vel aliter omnis dignitas peccati vel | meriti taxari debet penes quantitatem mercedis quam Deus ordinat pro ipso retribui; nemo enim est dignus vita eterna nisi ex graciola ordinacione divina; sed Deus non ordinavit presciturum ad beatitudinem quantumlibet mereatur, ergo non est dignus illo premio. Deus enim ordinavit dignitatem in prescito ad damnacionem, a qua dignitate non potest excidere, sicut nemo potest excidere a gracia predestinationis; cum ergo omne peccatum fit in Deum, gravitas cuius cunque peccati taxari debet penes hoc quod ipse reputat ipsum esse puniendum, eo quod si ipse non reputaret aliquid ad peccatum, non foret peccatum et quantumlibet leve peccatum, si ipse reputaret ad peccatum gravissimum, ita foret. Cum ergo proporciona- 25 liter ut reputat peccati gravedinem ita punit et per consequens secundum hoc est dignum puniri, sequitur quod gravedo peccati, dignitas eius ad penam et reputacio eterna Dei, suum iudicium vel ordinacio ipsum puniendi, proporcionaliter correspondent. Sicut ergo 30 peccatum reputatur grave apud Deum, sic est grave et sicut est grave sic et punit.

All sin
receives the
punishment
due to it.

Confirmatur: precise tantum peccatum est punibile quantum debet a Deo puniri de congruo, sed quantumcunque peccatum debet a Deo puniri de congruo, tantum punit, ergo quantumcunque peccatum est punibile, tantum Deus ipsum punit.

Assumptum patet eo quod omnis aptitudo sonans in bonum iusticie non dependens a | libero arbitrio nature peccabilis debet esse executa a fonte iusticie; cum ergo 40 punibilitas peccati sit huiusmodi, sequitur quod oportet

34. *congruo*; cod. hic et lin. 35 *convio* (*gvo*).

Deum ipsam exequi; aliter enim superflue ordinaret illam punibilitatem. Et minor patet ex eo quod Deus foret culpabilis contraveniens legi proprie, si debet puniri peccatum et non punit.

5 Item, Deus non potest omittere peccato supposito God must do
punire ipsum pena essenciali, ut patet III De Libero justice.
Arbitrio XXIV, cum tunc deficeret homo a Dei servicio
sine dampno; cum igitur tanta sit iusticia in illacione
pene sensus sive et pene dampni et Deus tam potens
10 per se ipsum inferre, videtur quod necessitate ex supposi-
tione sit pena sensus infringibilis, quantum contrivit
pro peccato. Sicut igitur deliberative peccans non potest
habere veniam nisi penitens conteratur, sic finaliter in-
penitens non potest debite puniri pro illo peccato per-
15 petuo, nisi perpetuo secundum sensum intrinsecum
puniatur. Item, Deus non potest dimittere meritum
hominis inpremiatum, sed par est iudicium de pena
cuiuscunque peccati, igitur nec peccatum aliquod in-
punitum; quamvis enim doctores dicant quod Deus
20 sit pronior ad premiandum quam ad puniendum,
tamen non potest esse quod Deus omittat de quan-
tumcunque iniuria iusticie complementum; tunc enim
excederet a sua iusticia, ymmo cum non sit iniusticia
nisi fiat contra Deum, de quanto ipsam ponderat de-
226^b core vindicte, iniuria quam Deus omitteret, | non foret
iniuria. Est igitur lex Dei, si aliquis meretur vel de-
meretur apud Deum, proporcionabiliter ad meritum
mercedis recipiet, quia aliter Dominus foret impotens,
inscius sive malivolus; quod repugnat passionibus Trini-
30 tatis. Ideo impossibile sunt casus quibus ponitur quod
Deus ordinet quemcunque in via servientem sibi fideliter
consumate in gratia perpetuo dampnandum et quem-
cunque offendentem usque ad finem contra iusticiam
salvandum perpetuo pro mercede; sicut enim passio
35 sequitur ad subiectum, sic merces secundum penam vel
premium consequitur ad meritum vel peccatum. Ideo
alias dixi in ista materia, sicut Deus omnem creaturam
racionabilem potest non punire, cum libere contradictorie
ipsam punit quamcunque punierit, sic peccato in Spiritum

4. *non*; supra linea: *modo*.
25. Cod.: *mitteret*.

11. *contrivit* (sic). Cod.: *convit*.

6. St. Augustini Opp. tom. I, pag. 639.

Sanctum non potest dare veniam de sua potencia absoluta nec obmittere aliquod peccatum quantum est punibile inpunitum, et non quadam...; et voco punibile non quod potest puniri, quia sic omne peccatum foret eque punibile secundum quod est dignum⁵ puniri.

Man may pass
over an offence
altogether,
God cannot
do so.

In ista materia audivi distinctionem de dignitate punitionis peccati, scilicet de congruo vel condigno; Deus igitur licet sic puniat peccata misericorditer ex sua gracia, sicut ex gratia peccata dimittere... simpliciter¹⁰ inpunita, cum posset punire peccata quantumlibet amplius de rigore iusticie et de tali dignitate pena secundum securitatem Dei subducta misericordia locuntur doctores | ponentes omne mortale dignum puniri pena^{226c} perpetua; videtur enim quod Deus foret inpotencior¹⁵ homine, nisi posset animo remittere offensam factam in eum simpliciter inpunitam, cum homo potest sine hoc quod puniat remittere iniuriam fratri suo. Primo tollendo hanc evidenciam dico, quod nullum positivum potest homo facere nisi Deus ipsum prius fecerit cum²⁰ aliquo modo, quia defective potest homo facere, quomodo Deus non potest facere. Et ita non sequitur, si homo potest remittere suam iniuriam, ne omnino puniat, tunc et Deus, quia homo habet Deum superiorem, cui debet reverenter deferre iudicium, iuxta illud Rom. XII, 19:²⁵

Michi vindicta et ego retribuam; Deus autem non potest habere iudicem superiorem; ideo periret iusticia, si ipse dimitteret peccatum aliquod inpunitum, tunc unde non misericorditer, sed summe crudeliter remitteret suam fabricam deturpatam et iniuriam creature sine de-³⁰ core vindicte; et periret legis cuiuslibet certitudo, si ex nulla lege vel promissione Dei certificari possumus, si sic serviendo meruimus, tunc sic premiabimur, habito quod evidencia a simili non movet ad credendum quod Deus posset remittere peccatum aliquod inpunitum.³⁵

Some say that
all sins deserve
the severest
punishment,

Restat videre de evidentiis quibus creditur quod omne crimen est dignum puniri perpetuo, primo proporcionaliter ut persona contra quam peccatur est | gravior,^{226d} est peccatum gravius dignum maiori pena; sed Deus contra quem cum peccato peccatur est persona in-⁴⁰

3. *non quadam.* Hic verbum excidisse appareat. 4. *Non.* Et hic verbum deesse videtur. 10. *dimittere.* Hic quaedam verba desunt. 28. *tunc unde;* ita cod. Rectius: *quia tunc.* 30. Cod.: *iniuriam cum creature.*

finitum gravis, igitur omne peccatum est dignum infinita pena.

Item, quam malum vel fugibile est aliquod peccatum tam punibile est, sed infinitum malum atque fugibile est omne peccatum, eo quod pro nullo cogibili committeret, ergo infinitum est punibile omne peccatum et per consequens dignum infinitum puniri. Quantum enim quis obligatur non facere peccatum tanto obligatur fugere peccatum, sed ad non peccandum obligat Deus infinite.

Item, omnis culpa pro qua datur venia est digna maiori pena quam infligitur post datam veniam, quia aliter venia non haberet rationem remissionis vel venie, sed cum venia, misericordia vel indulgencia Dei sunt infinite, non superest quod digna pena foret culpa huiusmodi nisi pena infinita, cum misericordia infinita in infinitum dimittit de culpa, quia aliter Deus nichil posset dimittere de pena peccati, sed omne peccatum indispesabiliter secundum ultimum puniretur; quod perturbaret leges et fidem ecclesie.

T Quantum ad ista videtur michi quod oportet omnem fidelem concedere quod unum peccatum sit reliquo gravius; quia aliter Deus iniuste puniret peccata tam dispariter, ymmo cum apud eum non potest esse per sonarum accepcio, non pocius remitteret unum peccatum nature peccabilis quam quocunque, cum ex parte peccati non potest poni iuxta hanc viam disparacio remittendi; consequens contra scripturas allegatas de ignorancia et fragilitate adjuncta contricione, ratione quarum Deus se habet dispariter ad peccata. Ideo patet quod assumptum primi argumenti peccat, cum tunc omne peccatum foret eque grave cuilibet, eo quod non potest committi peccatum nisi principaliter committatur in Deum. Sed ista similitudinaria maxima capitur a poleticis, qui unum senciunt, quod omne peccatum factum in Deum est infinite gravius quam foret aliquod factum solum in creaturam, si per impossibile poterit esse tale, et per consequens omne peccatum secundum rationem qua fit in aliam creaturam. Sed longe... hoc ad concludendum quod omne sit infinitum grave vel dignum infinita pena.

but we must
admit that
some sins are
worse
than others.

9. Cod.: *obligatur*; sequitur *r^e* (sic). 15. Cod.: *infinita*. 30. Cod.: *guorum*. 39. *longe*. Hic verbum deest.

We must flee
all sin, but that
does not make
all sins equal.

Ad secundum dicitur quod minor est impossibilis nec sequitur: pro nullo cogibili faceret homo peccatum huiusmodi, igitur est infinitum malum vel infinitum fugibile, quia in fugibilitate peccati est duplex racio, scilicet racio obligandi ad penam et racio fugiendi 5 quoad personam offensam; secundum primam rationem sunt quotlibet gradus fugibilitatis in peccatis, correspondenter ut peccata sunt ceteris graviora; quoad secundum est paritas utrobique, cum pro nullo bono possibili debet homo eligere peccare sed fugere; et ita omnis 10 homo secundum omnes vires suas fugeret omne peccatum, cum a Deo habet ipsas ad Deum diligendum et per consequens | ad offensam Dei fugiendum et peccata 227^b declinandum, cum per se et ex equo offensa Dei incurrit per peccatum. Et patet quod obligacio ad 15 fugiendum quecunque peccata vel eorum fugibilitas sive malicia non attenditur absolute penes dona Dei collata ad hoc cum tunc omnes obligaciones ad diligendum vel peccata fugiendum, et sic de ceteris peccati passionibus forent pares, eo quod mensura penes quam 20 omnia ista attenderentur foret eadem, nam secundum omnes vires suas debet omnis homo fugere quocunque peccatum, sed aliquod sub maiori pena, aliquod sub minori, et sic obligacio ad non faciendum vel fugiendum peccatum, cum obligacione ad penam si in ipsum in- 25 currit, correspondet ex equo peccati malicie quod per se mensuratur penes divinum iudicium et peccati odium quod ut plurimum est in particulari nobis incognitum.

Sed cognito gradu gravedinis pene quam Deus pro 30 peccato inflixerit convincimus peccati gravedinem, scientes ut proximum per se notum quod proporcionaliter ut Deus punit pro peccato aliquo sic et odit; nec sequitur ex isto quod non facere peccatum et fugere ipsum peccatum sunt paria, sed obligaciones ad ista sunt pares 35 que attenduntur penes vires datas et divinum iudicium de peccati malicia.

Ad tertium dicitur quod falsum assumitur, cum tam dignum sit Deum punire misericorditer quam | dignum 227^c est ipsum punire iuste vel severe; nec est possibile 40 de Dei potencia absoluta ipsum punire iuste vel se-

In God's
judgments
justice and
mercy are
inseparably
mingled.

^{13.} Cod.: *fugiendam*. ^{35.} Cod.: *peccatum paria*. ^{40.} Cod.: *nec
to iuste* twice.

vere, nisi de tanto puniat misericorditer, non quod uni parti quantitative aut qualitative pene correspondeat pars per se et appropriate misericordia et alteri iusticia, sed quod in omni pena mixtum concurrant 5 misericordia, iudicium atque iusticia super singulas penas, eo quod sicut Trinitas est inseparabilis sic inseparabilia sunt opera Trinitatis, sic quod quam iustum est quod Deus sic puniat, tam misericors est quod sic puniat et econtra, sicut tres persone 10 sibi invicem sunt eequales. Si enim Deus puniret peccatorem iuste et non misericorditer, tunc non puniret illum miserum ad decorum universi pro rectificanda iniuria, diligendo naturam punitam, eo quod dato opposito pena foret opus misericordie, quia in misero rectificacio turpitudinis atque iniurie. Sicut igitur est opus misericordie premiare iustos sic et punire peccatores et utrobique iusta mercedis distribucio, nam idem est punire gracie et misericorditer peccatorem. Unde Deus est absolute et necessario quia per se misericors, et si 227⁴ non esset | peccati miseria, tunc non esset miserator, sed graciosus beneficii retributor, et sic licet sit per se misericors est tamen per accidens miserator.

To punish the wicked is as merciful as to reward the just.

Sed supposito peccato misericordia Dei extenditur super omnia opera eius, eo quod passio Christi omnem 25 partem mundi restituens ad perfectionem secundam et ultra quam fuit perfectione quam prius habuit a qua cecidit per peccatum. Unde non dubium quin Deus misericorditer punivit totum numerum dampnatorum, et misericordius si puniret acutius, supposita paritate gravitatis 30 peccati, quia magis bonum pene inferret pro minori dignitate peccati; quod non posset facere nisi ex amore. Unde quando Deus dat veniam pro peccato, prius dignificat peccatorem ad consequendum veniam et consequenter post dignitatem contritionem suggesterentem dat 35 veniam, ita quod impossibile est Deum remittere peccatum, nisi prius sit dignum venia. Racio itaque remissionis vel venie stat in isto quod pro peccato culpe pro quo peccator non posset per se satisfacere Christus satisfecit merendo et emollit cor peccatoris ut penitens 40 convertatur, et sic illud peccatum ire quod foret perpetuum vel peccatum perpetuum comitans nisi intercederet misericordia redemptoris factum est veniale;

Christ's passion has made the world more perfect than before the fall.

3. Cod.: *par per.* 20 Cod.: *sed tunc.* 23. Cod.: *extendatur.*

De Civili Dominio III.

idem enim peccatum quod iam est veniale in predestinato potest esse faciliter dignum per omnia eterna in dampnato, quamvis enim illud peccatum potest fieri 228^a tale, non tamen potest commutari a tali in tale; et sic dixi superius quod Deus non dimittit aliquod peccatum quantum est punibile in punitum, non quin peccatum quod potest continue puniri perpetuo potest remittere; sed limitato peccato in sua gravedine necesse est quod proporcionabiliter puniatur.

CAPITULUM VICESIMUM QUINTUM.

10

'Sin' is used
in different
senses:

1. The victim or offering for sin.
2. The act of the sinner.
3. The want of righteousness.

Sin is not a want of righteousness but the cause of that want.

Pro maiori declaracione misericordie de peccato A oportet per dubia tacta et alia omissa transcurrere, supposito primo quod peccatum quandoque sumitur pro hostia vel sacrificio, quomodo Apostolus vocat Christum peccatum, ut patet Rom. VIII et II. Cor. V, 21: et 228^b primo modo loquitur propheta Ozee IV, 8 dicens quod *sacerdotes peccata populi comedunt*; secundo modo accipitur peccatum materialiter pro dicto vel facto, quod quis peccando perpetravit, ut Prov. XXIV, Deutron. IX et sepe alibi in scriptura; sed tertio modo accipitur formaliter pro defectu iusticie, ut Joh. primo: *Sine ipso factum est nichil*. Ille enim defectus in moribus non est res per se vel per accidens in genere nec creatura alia, sicut privacio que reducitur ad rem generis secundum ordinem naturalem, ut tenebra, silencium, ieunium, et 25 talia sunt Dei creature informantes substancias in ordinem naturalem; peccatum autem nec est principium rerum in genere ut Deus, punctus etc., que per se causant res decem generum, nec res per se in genere ut substancia, quantitas, qualitas etc., | nec res naturaliter consequentes ad rem per se in genere sicut privacio, nec est negacio vel ens loycum. Sed (ut loquar conformiter ad scripturam) ipsum est secundum Augustini testimonium peccatum, nichil est enim res et aliquid equivocando sicut est unum verum et bonum sicut 35 habet causam efficientem que non potest nisi equivoce deficiendo ipsum efficere; non, inquam, est privacio gracie caritatis sive iusticie tum quia precedit causaliter privacionem huiusmodi sive carencian, tum etiam quia omnis talis privacio sive carencia est per se iusta, cum 40

34. *peccatum* (?) Cod.: *pun.*

21. Joh. I, 3.

Deus in penam peccati ipsam instituit, ideo videtur michi, ut dicit Augustinus in De Vera Religione LXXIV capitulo quod apcius est ponere ut genus illius forme maledicte sit defectus; et sic peccatum in moribus est defectus creature rationalis in moribus; *in tota universitate*, inquit Augustinus, *non est malum nisi peccatum et pena peccati, hoc est defectus voluntarius a summa essentia et labor in ultima non voluntarius quod alio modo potest dici libertas a iusticia et servitus sub peccato*. Et sic loquitur Augustinus de defectu, octoginta trium questionum questione vicesima prima et secunda, ut dignatus sicut Deus ostendens magis aptum genus peccati modo quo oportet loqui vocante deformitate que est formam deficere, unum facere et equivocando oportet vocare 15 unum nichil aliquid, sic igitur omnis declinacio vel voluntarius defectus a summo bono est peccatum et omnis inordinata adhesio voluntatis bono commutabili est vicium et sic omnis virtus consistit in adhesione ordinata voluntatis summo bono contrarie ad vicium; 20 et sic vicium est habitus non peccatum, licet se invicem consequantur, et ita culpa, reatus, delictum et similia sunt quasi passiones peccati. Crimen vero secundum beatum Gregorium XXI Mor. capitulo . . . est quasi species peccati, cum sit mortale peccatum ex defectu 25 notorio originatum; et dicitur a caducia fame; facinus autem est peccatum sub ratione qua fertur in proximum et flagicium sub ratione qua nocet homini in se ipsum. Unde Augustinus III De Doctrina Christiana capitulo III: *quod autem agit indomita cupiditas ad corrumpendum animum et corpus suum flagicium vocatur; quod autem agit ut aliis noceat facinus dicitur*. Et hec sunt duo genera omnium peccatorum. Ista autem non distinguuntur ex opposito sed habent dispare raciones; nemo enim offendit peccando nisi pecet in Deum, proximum et se 35 ipsum; et primo omnium in Deum, secundo in se ipsum, tertio in proximo, quia sic stat ordo dilectionis et per consequens ingratitudinis; appropriate tamen

Wilful falling
away from the
highest good
is sin.

Distinctions
between crime,
guilt &c.

All sin offends
against God,
ourselves and
our neighbour,
but some sins
are specially
directed to
one of these.

2. LXXIV cap. Rectius: XL. 23. capitulo; numerus capituli deest.
29. 30. Cod. : corrigendum animum. 31. ut. Cod.: ne; ib. Cod.: facinus
igitur.

2. St. Augustini Opp. tom. I, pag. 775. 6. St. Augustini
Opp. tom. I, pag. 5. 23. St. Gregorii Mor. XXI, cap. XII.
28. De Doctrina Christiana lib. III, cap. X, Opp. tom. III, 1, 1,
pag. 50.

peccatur in personam ut defectus immediate terminatur ad ipsam, ut triplex blasfemia dicitur peccatum | appropriate in Deum, et flagicium ac facinus dicitur peccatum in se vel proximum; omnia tamen ista tria genera se invicem consecuntur, nec satisfacit peccator Deo, sibi 5 ipsi vel sancte ecclesie nisi satisfaciat cuilibet horum trium; sed satisfaccio uni eorum satisfacit cuilibet eorum. Oportet igitur primo Deo satisfacere, quia aliter oportet inevitabiliter satis pati, ut docet Augustinus III De Libero Arbitrio XXIV, et nemo nostrum nisi qui ille redemp- 10 tionem suam gracie reddiderit, ad satisfaciendum graciosius adiuverit et tertio meritum momentaneum graciosissime acceptaverit, potest dilectionem peccati sui et beatitudinem promereri.

Original sin. Sed pro planiori et ulteriori sentencia de peccato 15 habenda scolastice transeundum est breviter per dubia consequencia de peccato, ponendo a peccato originali tractatus originem. Scribit enim Subtilis Doctor super distinctione XXXII secundi Sentenciarum, quod *peccatum originale est carencia formalis iusticie originalis debite 20 sed non qualitercumque debite, sed debite quia accepte in primo parente et in ipso admisse.* Et ideo Adam non habuit peccatum originale, quia illud debitum non fuit ad ipsum traductum per aliquem parentem, sed ipse in se accepit illam iusticiam et actu suo amisit. 25

Fault in the
sinner precedes
privation of
grace.

Contra istam descripcionem videtur primo quod genus peccati positum ab Augustino sit consonans positum; | nam carencia iusticie, cum ponit subtractionem divine 229^a gracie et per consequens per defectum peccantis procedere est iusta, sicut iustum est quod sic deficiens 30 careat gracia, sed peccatum non est sic iustum, ergo peccatum non est formaliter illa carencia, sed defectus precedens, nam Deus permittit multas iniusticias quas iniustum est esse, sed iustum est Deum ipsas permettere et punire. 35

Item, videtur quod quilibet debeat habere propriam iusticiam, sic quod non foret eadem in numero accepta in primo parente et traducta in quoscunque iustos sui

10. Cod.: *qui deest.* 13. *potest.* Cod.: *post dilectionem.* 16. Cod.: *pro dubia.* 34. Cod.: *ipsam.*

9. Opp. tom. I, pag. 639. 15. Id est Johannes Duns Scotus, In Sententias II, dist. XXXII. Cf. Trialogum pag. 219.

generis, quia sic accidens mitigaret de subiecto in subiectum; vel aliter foret in primo parente infinitus cumulus iusticiarum, quia tot quot iusti possunt ab eo procedere; et sic forent parentes nimis iusti naturaliter.

5 Nec pertinet loqui solum de universali specie peccati originalis, tum quia species illa non recipit predicaciones huiusmodi personales, tum etiam quia difficultas est, unde et quomodo contrahitur hoc genus individuum peccatorum, specialiter cum doctor negat adesse id quod 10 nunc est, videtur quod peccatum originale non sic contrahitur a non ente; et in hoc videntur homines illius opinionis incarcerari loquendo in ista materia.

B Item, quilibet filius Ade caret iusticia que debet accipi a primo parente; et breviter est carencia iusticie sic modificate in omni homine, nam Adam et Eva carebant perpetuo tali iusticia, et si dicatur quod non debuerunt habere talem iusticiam, ad hoc omnes filii eorum facti ex traduce debuerunt habere talem iusticiam et perpetuo illa carent, sicut et caret Christus et careret quicunque 20 preter naturalem propagacionem humani generis generatus, sicut et cuilibet Deus remitteret hoc debitum pro primo instanti sui esse; sed non docetur quin sic eternaliter remittit cuilibet viatori et per consequens, sicut dixit Pelagius, non foret necesse ponere aliquod peccatum 25 originale ex peccato primi hominis, quia si nec ipse nec genus suum debuit creari in iusticia vel gracia, tunc nec haberet in sui inicio defectum talem tunc debiti et sic non haberet defectum dampnabilem; videtur igitur probabile (ut dixi superius) quod descriptive peccatum 30 originale sit defectus originalis moralis iusticie, que debet inesse creature rationabili, et sic primus parens non peccavit originaliter, quia non pro sui inicio, sed post actuali deliberacione; quod peccatum potest dici origo tocius posterioris peccati humani generis; non tamen 35 ipsum vocamus peccatum originale, quia non infuit a prima origine sic peccantis.

229^e Pro declaracione vero videtur michi (ut sepe alias) We are born in
quod omnis homo debet pro suo perpetuo observare original sin.
iusticiam. Ex quo videtur, quod necesse est Deum in-
40 fundere graciam cuicunque homini pro suo primo instanti, nisi ipse vel principium suum impedit, nam cum

Original sin is a lack of the moral righteousness which we should have inherited from Adam, if he had not fallen.

15. Cod.: *carebunt.* 21. Cod.: *cuilibet tibi.*

iustum et iniustum sunt quoad creaturam racionabilem immediate contraria, patet quod pro primo suo instanti necesse est alterum inesse in iusticia aut cum ipso non potest per se et immediate inesse adeo, cum sit peccatum, patet quod si iure hoc est a natura peccabili⁵ et cum nulla persona creata meretur vel demeretur pro primo instanti sui esse, patet quod cuiuslibet persone peccantis originaliter oportet esse defectum in sua origine. Si igitur omnis homo pro sui inicio debet habere iusticiam que non potest esse gratia, vel sine illa, patet¹⁰ conclusio supradicta; cum igitur ex fide et experientia cum racionis adminiculo patet quod descendimus a parentibus nobis precludentibus istam iusticiam, patet quod nascimur in peccato originali.

No man is
totally incapable
of
righteousness
but all inherit
a defect.

Dimitto autem cecas instancias quod sicut catulus¹⁵ non dicitur cecus vel videns ante novem dies, quia non habet tunc ad alterum istorum contradictorum aptitudinem naturalem, sic est de anima, antequam gratia infundatur; quod stat esse cicias vel diuicius ut Deo placuerit, nam non potest fingi talis naturalis inep^{229^a} titudo^{229^d} in anima ad observandum iusticiam, quia sic posset totum genus humanum conversari ut bestia pro suo perpetuo sine debito observationis iusticie et per consequens sine obligatione ad merendum vel demerendum, quod est contra legem naturalem utriusque tabule. Si enim voluntas tenetur servire Deo, sicut et alia quelibet creatura, tunc tenetur Deum diligere semper in actu vel habitu; videtur michi secundo quod supposita fide de lapsu primi parentis et supposita illa philosophia quod quilibet post genitus secundum raciones seminales³⁰ sui parentis fuit in ipso parente participacione anime parens ipse, ut patet per venerabilem Anselmum in De Conceptu Virginali VIII et alias diffuse exposui, tunc necesse est ut genus suum naturali propagacione ab eo discedens a sua origine culpabiliter sit infectum, nam³⁵ culpa mortalis inficit spiritualiter totum corpus et animam cum omnibus viribus suis, quia omnem talem parentem vel potentiam obligat ex reatu condicionaliter ad iehennam; sed secundum Jesum nostrum qui se-

^{2-5.} Hic locus corruptus esse videtur. ^{10.} *vel sine illa*; ita cod.:
^{21.} Cod.: *ad deest*.

^{32.} Anselmi Opp. ed. Migne tom. CLVIII, pag. 442.

cundum nudam materialem essenciam translatam in corpus suum dicimus esse filium Adam, David et aliorum parentum, non quod immediate ab eis secundum carnem descenderat et fuit immediatus filius Marie, cum ex ea carnem assumpserat, sed non ex commixtione | virilis seminis nec ex culpa concupiscencie carnalis nec ex formacione racionis seminalis; nam sicut natus est d^{230a}vinitus ex patre sine matre nativitate eterna, sic natus est humanitus ex matre sine patre nativitate temporali, non quin habuit virum patrem sed mediatum, cum Maria genuit ipsum virgo; et sic licet beata virgo habuit delectacionem mentalem in ministerio sanguinis vel sanctis ex quo Christus factus est, non tamen concupiscenciam carnalem, nec formavit racio seminalis beate virginis materiam fetus sui, sed subiecta virtute divina formata ac de magno amore Sancti Spiritus computata post eum recepit caro Christi in utero nutricionem et formacionis complectionem ex materia et virtute anime matris sue. Et hec racio quare secundum Apostolum 20 Hebr. VIII, 10: *Levi fuit decimatus in lumbis Abrahe*, sed non Christus, quia illa materialis essencia que non immediate ratione feminea traducta est in Christum inpertinens fuit ad eius meritum sive demeritum in eius filium derivandum; sed necesse est ut proles quam 25 presentaremus generat sic ex reatu patris obnoxia, quia quamvis delictum personale generantis dimittitur; et licet per impossibile parentes procreent omnino sine peccato, adhuc non tollitur quin remaneant defectus in prole, ut continue minus quam in statu innocencie 30 serviat Deo suo; et illum defectum qua hic a suis parentibus. Videtur tamen quod parentes lapsi | generare possent innocentem simpliciter ut Mariam virginem de 2^{20b} Dei potencia absoluta.

Et tertio colligitur ex dictis quod omnes filii Adam 35 secundum propagationem communem geniti contrahunt culpam originalem a suis parentibus, quia ratione peccati parentum habent defectum iusticie, pro quo Christo non satisfacente perpetuo dampnarentur; et sic intelligit Apostolus Rom. V, 18: *Sicut per unius delictum in omnes homines in condempnacionem, sic per unius iusticiam in omnes homines in iustificacionem vite*; repugnaret enim

This defect of
righteousness
is common to
all the sons of
Adam.

12. *sanctis*; ita cod. 16, 17. *computata*. Cod.: *computa*. 25. *presentaremus*; *pratice*^r in cod. 30. *qua hic etc*. Hic locus corruptius est. 41. Cod.: *in deest*.

Dei iusticie quod homo vel per instans deficiat a iusticia debita Deo suo nisi vel perpetuo puniatur vel satisfaciat in se vel in natura que est ipse. In se autem et per se non potest peccator satisfacere pro commisso, quia remanet debitor servitii futuri quantum sufficit, ideo 5 nemo potest salvari nisi baptizetur baptismō flaminis.

Necessity of baptism, both outward and spiritual.

Et supposita lege Dei et lapsu hominis necesse est C omnem peccantem originaliter et salvandum baptisari aqua et sanguine effluxis de latere crucifixi. In signum autem huius oportet post publicationem evangelii quod 10 homo baptisatur aqua propria baptismi nisi aliunde fuerit excusatio accepta a Deo, ut contingit de gloriose martirisato vel mortuo in caritate quod non imputetur sibi ad dampnacionem quod non baptisetur baptismō fluminis.

How original sin is transmitted.

Et patet quod impossibile est peccatum | originale sub-

230^e

iectari in semine dum non actualiter per animam humānam, eo quod nichil peccat originaliter nisi homo et non est homo nisi per animam intellectivam, ideo non potius peccat talis materia, quam limus vel truncus; peccatum autem originale non est nisi defectus culpabilis iusticie moralis ab origine persone humanae, sic quod omne peccatum originale presupponit personam hominis pro subiecto; et patet quod exempla quibus manuducimus homines ad credendum peccatum originale sunt multis occasio ad errandum; dicitur enim ad 25 sensum mysticum quod genus humanum in sua successione est arbor erecta a radice, primo homine humani generis usque ad novissimum generandum. Et sicut radice arboris infecta inficitur residuum quod pululat ex radice, correspondenter est de humano genere.

30

Secundum exemplum est de fonte infecto, ex cuius veneno rivuli sunt infecti; talia exempla possunt sane intelligi. Et contingit capere occasionem errandi, credendo quod peccatum originale sit res positiva que subiectatur in semine per generacionis lineam derivatam.

35

a forfeiture.

Tercium exemplum est de legibus humanis in quibus pater forisfacit in regem ratione cuius tota sua generacio est digna exhereditari, igitur multo magis forisfaciens in regem regum. Sicut enim | generacio participat merito patris sui sic participare debet demerito. 40 Sed exemplum illud trahitur a posteriori; et sepe fit iniusticia, credendo undique similitudinem sufficere.

11. baptisti in cod. 16, 17. Cod.: non — humanam twice. 35. Cod.: subiecta.

Ex istis patet via solvendi obiecciones et conclusiones factas in ista materia. Querunt enim Pelagiani utrum anima vel caro prius inficitur originali peccato. Si caro, tunc pro illo priori peccat corpus in anima mortaliter et per idem omne opus humanum peccaret mortaliter vel foret peccatum mortale. Si anima, tunc pro illo priori non contrahit peccatum a corpore, ipsa crearetur a Deo immunda; nec valet sophisma magistri quod Deus creat animam mundam, sed ipsa creatur¹⁰ immunda, cum quia qualemcumque Deus creat animam, ipsa creatur a Deo et per consequens si creatur a Deo immunda Deus creat eam immundam, et sic Deus approbaret quod homo peccet mortaliter, ut videtur Doctorem Profundum dicere; tum eciam si Deus creavit ipsam mundam, tunc ipsa pro suo primo instanti fuit munda; et tolleretur omne originale peccatum. In ista materia non oportet considerare prioritatem temporis in qua altera istarum naturarum prius peccat quam reliqua, quia pro quo instanti esse utriusque et nature¹⁵ composite peccat originaliter quodlibet horum trium, quia persona hominis que est communis ad eorum quodlibet tunc sic peccat; loquendo autem extense de^{231*} prioritate nature ut dicit analogice | causacionem vel consecucionem, sic videtur michi concedendum, quia²⁵ persona hominis secundum naturam compositam ex corpore et anima prius naturaliter peccat quam corpus vel anima, quia sicut meritum sic et demeritum inest primo per se secundum naturam integrum; et ulterius videtur michi quod prius naturaliter peccat anima quam corpus, quod est pars qualitativa hominis, quia sic anima peccat originaliter ex unione nature infecte in parente, cum illa sit natura carnalis, peccat originaliter ex personalitate quam contrahit ab anima, et sic una est tanquam causa materialis et alia tanquam³⁰ causa formalis extrinseca peccati, prius tamen est utrumque eorum natura antequam causat peccatum.

Et ad conclusionem qua queritur utrum Deus creat animam mundam vel immundam, dico quod duplex potest esse intellectus equivocus in propositione huiusmodi; vel quod Deus facit animam que est immunda vel

2. Cod.: *Pelagini.* 4. Cod.: *anima cum.* 8. *sophisma.* Cod.: *sola.*
37. Cod.: *contra queritur.*

14. Doctorem Profundum sc. Bradwardinam.

Objections of
the Pelagians
answered.

quod Deus facit animam esse immundam. Prior sensus est verus et secundus est falsus; nec est divisio immediata, sed utraque pars falsa, quando dicitur quod Deus facit animam esse mundam vel inmundam, sed in sensu composito Deus facit animam mundam vel immundam, quod est prius naturaliter quam altera istarum parcium.

Et ulterius oportet loycom discurrere quando est naturalis prioritas quoad consequenciam et quando est simpliciter convertibilitas seu prioritas quoad causam;¹⁰ et patet quod ignorancia methaphysice et loyce cecavit Pelagium; as sumpsit enim quod animo pro primo sui instanti est natura munda; quomodo ergo ex eis adequate componeretur aliquid nisi mundum. Constat ex dictis quod tam anima quam corpus est pro illo instanti natura munda moraliter, nec est prius naturaliter munda quam est immunda, quia stat quod sit perpetuo immunda; ymmo admisso quod anima sit munda pro mensura nature, sed pro nullo instanti temporis non procederet, ideo ymmo ex duobus prius natura mundis componitur unum immundum ex defectu habitudinis ut ex gladio et collo fit opus monstruosum ex defectu carnicis.

Secundo obiciendo queritur quis primorum parentum peccavit gravius. Sed nota triplici distincione de gravidine peccati dicto libro III, capitulo X, patet quod in Adam fuit una racio maioris peccati gravedinis; in Eva autem fit aliqua racio maioris gravedinis culpe sue; Adam enim habuit maiorem noticiam, maiorem graciam et minorem evidenciam ad peccandum, ideo magnitudo lapsus et culpa de tanto fit maior et pena gravior. Mulier autem prius tempore ex pluri errore et ampliacione sue nequicie tenuit primatum in nequicia culpe. Unde sicut iste raciones gravedinis peccati sunt equivoce et in equivocis non est contradiccio vel distribucio, nichil videtur obesse et concedere quod Eva gravius peccavit quam Adam et quod Adam gravius peccavit quam Eva; et sic tollitur discrepancia doctorum qui videntur in ista materia discordare. Sed michi videtur quod Adam simpliciter peccavit gravius, et ad evidencias in oppositum patet quod non sequitur si prius tempore mulier peccavit, quod tunc gravius, quia

Wyclif thinks
Adam did.

tunc peccaret gravius quam Cayn qui finaliter desperavit; et si multitudo errorum simpliciter aggravat peccatum, tunc Eva peccaret gravius quam Lucifer, quia Eva seducta est secundum plures potencias; tercio vero si amplior infeccio arguit simpliciter et absolute maiorem peccati gravedinem, tunc primi parentes multis prescitis quantumlibet gravius peccarunt quoad peccata sue finalis inpenitencie, quia plures infecit utrumque peccatum priorum parentum quam finalis inpenitencia ultimi prescitorum quod repugnat divino iudicio iudicantis peccatorum penam correspondenter ad suam gravedinem. Unde mensurantes sic peccati gravedinem attenderent ad profectum qui ex gratia Dei et occasione illius peccati contigerat, nam occasione peccati priorum hominum totus mundus recepit perfeccionem, sic quod plus profuit quam nocuit; et sic vocatur a beato Gregorio felix culpa; non tamen ex hinc sequitur quod non fuit peccatum, vel quod Adam debuit sic peccavisse; nec movet quarto quod peccatum Ade sit levius vel peccato Eve excusa ^{231^a bilius propter multitudinem temptatorum, sicut dicitur peccatum dyaboli inexcusabile et insuffragabile, eo quod non habuit excitantem, sed sicut peccavit ex pura malicia sine aliquo comitante, sic punietur ex pura pena sine aliquo suffragante; nam iuxta istam rationem sequitur quod quicunque ex se primo peccaverit sine concursu alicuius trium hostium, necessario dampnaretur. Sequitur etiam quod quicunque foret finaliter inpenitens ex seduccione multorum hominum non peccaret tam graviter sicut Eva, et sic multitudo hominum in quantum maior fuerit in temptando de tanto est indisposicionis ad culpe maliciam aggravandum; quod est impossibile quod cum multitudo temptantium sepe aggravat peccatum, ideo videtur pocius quod Adam sit ex hoc accusabilis plus quod ex leviori temptatione, ex maiori deliberacionis oportunitate et ex minori adiutorii amocione vecorditer cessit Eve; ipsa autem seducta est in profundorem ignoranciam intellectus, ut dicit Apostolus I. Thim. II, 14, et sic intelligendus est Hugo de Sancto Victore libro}

5. Cod.: *in facto art.* 7. Cod.: *peccaret.* 21. Cod.: *temptatorum temporum.*

39. Hugo, De Sacramentis I, pars VII (non VI), cap. X, Migne tom. CLXXVI, pag. 290.

Judgment of
Hugh of
S. Victor, who
thinks Eve
the worse
sinner.

Wyclif's
reply.

primo De Sacramentis parte VI capitulo X: *Sicut, inquit, dicit Apostolus: Mulier seducta est, non vir. Eva quippe seducta est, quia verum esse credidit quod dyabolus dixit. Et idcirco non solum similitudinem Dei inordinate cum scientia boni et mali appeciit sed in tantam eciam prolapsa perversitatem putatur, ut | Deum ex invidia 232^a lignum sciencie boni et mali homini retuisse crederet, ne ipse homo ex eo gustando ad equalitatem Dei proficeret potuisset. Hec enim est illa perversa similitudo que creature non convenit, que ex imitacione non componitur sed ex comparacione. Hanc igitur mulier in superbiam elata appeciit; et ne hanc habere potuisset, ipsum creatorem invidia tactum lignum hoc retuisse putarit. Voluntaria igitur malicia se contra creatorem suum erexit, perverse contra ipsum volendo et de ipso impie senciendo; Adam 15 vero non est seductus, quia quod dyabolus promisit falsum esse sciebat; neque idcirco pomum retitum comedit quasi per illam comedionem Deo se parificari posse crederet sive vellet, sed tantum ne mulieris animum que sibi per affectum dilectionis sociata fuerat eius petitioni et voluntati resistendo contristaret; maxime quia putavit se et mulieri morem gerere et postea per penitenciam et venie postulacionem creatori posse placere. Vere igitur dictum est quia minus peccavit qui de penitencia et misericordia cogitarit, peccavit tamen quia peccanti consensit et pec- 25 cantem non correxit. Hic videtur Evam non tantum seductam ut dicitur, sic quod vel creditur explicite se parificari posse Deo in scientia vel Deum hoc esum vetasse ex invidia, cum tamen nos non possumus hoc credere; ideo | dicit Hugo opinative quod verisimiliter 232^b putatur sic peccasse; ex textu tamen Apostoli oportet dicere quod aliquo gradu ignorancie seducta est mulier qua Adam non est seductus; sed que fuit illa ignorancia est nobis ambiguum. Potest autem esse quod Eva credidit ex esu vetiti se esse notabiliter sancciorem ut 35 angelos et quod preceptum solum comminatore fuit datum et quod non percepit versuciam serpentis; Adam autem omnino econtra, eo quod ipse scivit nullam creaturam posse inpugnare providenciam vel sentenciam Dei. Nam et sic non credidit serpenti quoad repugnanciam 40 divine sentencie nec credidit Deum solum comminatore*